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Va ž éní  a milí  č téna r i,  

jarní  vyda ní  Zpravodajé jé tu, mož na , ž é už  s létní m 
poč así m, v dobé  psaní  sé naopak poty ka mé jés té  sé 
žmržlí ky.  

Néjprvé sé podí va mé, jak bylo na žnakovačí m kuržu 
v Bé lč i. Potom sé pr ida mé k sétka ní  Asočiačé sénžo-
ričké  intégračé a k Evropské mu dni logopédié. 

V ra mči s taféty pr édané  ž Plžné  pr édstavujémé po-
radkyni Danku Hora č kovou žé Str édoč éské ho krajé. 

Vybí ra mé ž pr éč tény čh knih, asi mnohé  ž va s žaujmé 
kniha s na žvém Vývojová dysfázie. 

Pomu čky pro praxi téntokra t žastupujé kní ž ka néjén 
pro néjédlí ky o sovič ka čh vytvor éna  v programu 
InPrint, sénžoboxí ky a tipy na sénžoričké  hraní  
(žatí m první  č a st). 

 

Urč ité  ví ta té dobré  žkus énosti jiny čh rodin, když  sa-
mi hléda té vhodny  krouž ék pro vas é dí té . Jédén ta-
kovy  ohlas sé k na m nyní  dostal, a to na Malé ho mu-
žikanta. 

V ža vé ru nabí ží mé první  vlas tovku: tip na hr is té . Vé -
r í mé, ž é ma té u va s taky své  oblí béné . „A mu ž émé ho 
taky vidé t?“ Budémé ra di, když  sé o mí sta a hr is té , 
ktéra  s dé tmi ra di navs té vujété, sé č téna r i podé lí té. 

Příjemné dny a inspirativní čtení 

přeje  

Alice Pexiederová, poradkyně rané péče  
a redaktorka Zpravodaje 
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Jarní znakovací kurz se opět konal v krásném, klid-
ném a přívětivém prostředí Tábora J. A. Komenského 
v Bělči nad Orlicí, a to v prvních čtyřech květnových 
dnech. Kurzem nás provedly Veronika Strenková 
(Raná péče Diakonie), Zuzana Sýkorová (Raná péče 
Sluníčko – Oblastní charita Hradec Králové) a Vlasta 
Spilková (Raná péče Diakonie). Na část kurzu s námi 
byla i Martina Sádovská (Tři žirafky). 

Pr édné  byčh čhté la podé kovat vs ém rodina m ža 
u č ast. Bylo fantastičké , jaké  vr élé  a béžpéč né  spolé-
č énství  jsté utvor ili, a tak vžnikla spousta spoléč -
ny čh ža ž itku , mož ností  sdí léní  a spoléč né ho hraní , 
ktéré  sé kra sné  prolí nalo čély m pobytém. 

A jak to vlastné  bylo? Po pr í jéždu a žabydléní  sé na s 
č ékal první  blok žnakova ní  – séžna mili jsmé sé méži 
sébou, léktorky na m sdé lily u vodní , ža kladní  infor-
mačé a rovnou jsmé sé pustili do žnakova ní  rodin-
ny čh pr í slus ní ku , da lé v pí snič ka čh, ba snič ka čh a na-
konéč i v poha dčé O koblížkovi, ktéra  užaví rala žna-
kova ní  kaž dy  véč ér. 

Na slédují čí  dva dny v pru bé hu č tyr  žnakovačí čh blo-
ku  léktorky pr ida valy dals í  okruhy a mož nosti žnaku  
(barvy, obléč éní , jí dlo, č innosti, potr éby, poč así  aj.) 
Célkém jsmé mé li mož nost nauč it sé čča 160 žnaku , 
dals í  pí snič ky i ba snič ky, ktéré  sé na m dostaly tak do 
rukou, až  sé jéjičh intérprétačé stala snadnou. 

Poč así  na m opravdu pr a lo, slunčé na s hr a lo, a my 
jsmé mohli vé ts inu žnakovačí čh bloku  absolvovat 
vénku, čož  jsmé, myslí m, očénili vs ičhni. Dé ti mé ly 
mož nost žnakovat s rodič i, nébo sé probé hnout oko-
lo na s č i si pohra t na pí skovis ti. Alé i tak léčktér í  po 
oč ku koukaly, čo vs ičhni dé lají  a r í kají  nébo žpí vají . 

Až  sobotní  odpolédní  očhlažéní  na s opé t pr imé lo by t 
vévnitr .  

Pr és dén méži žnakova ní mi a jí dlém jsmé vž dy do-
polédné a odpolédné čhodili na spoléč né  pročha žky 
malébny m okolí m. Céstou jsmé si mohli poví dat, 
hra t a žkoumat okolí . Jédnou jsmé si žas li do blí žké -
ho pivovaru, kdé jé prima vénkovní  poséžéní  a malé  
hr is ťa tko. 

Po véč éréčh sé jés té  poví dalo – Zužka Sy korova   
a Véronika Strénkova  o ža kladéčh, prinčipéčh i na -
straha čh žnakova ní . Martina Sa dovska  na té ma logo-
pédié a jéjí čh mož ností . Pr édtí m jsmé si opékli na 
ohni bur ty. A do tr étičé na s č ékalo poví da ní  o dal-
s í čh mož nostéčh podpory komunikačé s praktičkou 
uka žkou první čh kní ž ék, ža ž itkovy čh déní č ku , ko-
munikač ní čh karét nébo foték od rodin a léktorék. 

V pru bé hu dvou dnu  mé la kaž da  rodina mož nost in-
dividua lné  probrat své  mož nosti v komunikači 
s Martinou Sa dovskou. Pojménovali spolu pokroky, 
ktéré  již  rodina ma  ža sébou, a mož nosti, ktéré  ma  
pr éd sébou. Byla mož nost mluvit i o s kolka čh a s ko-
la čh. 

Poslédní  dén jsmé užavr éli opakova ní m žnaku , pí s-
nič ék a ba snič ék. A dopolédné bylo doslova poha d-
kové . Zu č astné né  rodiny sé čhopily hraní  a žnakova -
ní  poha dék: O veliké řepě, Boudo, budko a Kdo snědl 
kaši, s takovou čhutí , hravostí  i mí rou improvižačé, 
ž é vs ém pr ipravili kra snou, laskavou i humornou 
podí vanou. A ža vé réč nou poha dku O koblížkovi jsmé 
hra li již  té mé r  vs ičhni. 

Olga Cudlínová, poradkyně rané péče 

NOVINKY Z RANÉ PÉČE DIAKONIE žpé t na obsah 

ZNAKOVACÍ KURZ – JARO 2025 
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Jsém moč ra da, ž é jsmé sé mohli žu č astnit žnakova-
čí ho pobytu v Bé lč i nad Orličí . Odnésli jsmé si čénné  
informačé i plno ža ž itku , požnatku  a dojmu . Také  
bylo fajn sé séjí t s rodič i, ktér í  r és í  né u plné  bé ž né  
starosti a radosti s dé tmi, nébo si jén tak popoví dat. 
Kurž védly skvé lé  léktorky a pračovničé Rané  pé č é 
Diakonié a Sluní č ko. Kurž vs ém doporuč uji, ma mé 
vélké  odhodla ní  k tomu pokrač ovat a rožví jét nas i 
komunikači prostr édničtví m žnaku , abyčhom sé lé -
pé domluvili. 

Diana & Pepík   

 

NOVINKY Z RANÉ PÉČE DIAKONIE žpé t na obsah 

ZNAKOVACÍ KURZ – JARO 2025, OHLASY ZÚČASTNĚNÝCH RODIN 

Na žnakovačí m kuržu jsmé byli již  podruhé , dostali 
jsmé mož nost vra tit sé do Bé lč é jako na hradní či po 
dvou létéčh. 

Kurž jsmé si opé t čéla  rodina moč už ili. Ma mé dvoj-
č ata, nyní  č tyr léta , sé str édné  funkč ní m autismém  
a nyní  jsmé vní mali posun, hlavné  u jédné  ž holč ič ék, 
ktéra  jako by počhopila, ž é si rukama mu ž é opravdu 
né čo vykomunikovat (obé  holky jsou sta lé névérba l-
ní  a čhodí  nyní  na ABA térapii, kdé rovné ž  pračujé-
mé na použ í vaní  pa r žnaku  ké komunikači). 
Kurž dal impuls i na m, rodič u m, k dals í mu žnovuža-
pojéní  ví čé žnaku  do nas í  komunikačé s holkami, 
kaž dodénní mu použ í va ní  r í kanék a pí snič ék sé žna-
ky. 
Jinak prostr édí  ta bora jé u ž asné , č lové k jé čélé  dny  
v pr í rodé , obklopén lésy, rybní ky, pr éd budovou jé 
kra sné  vélké  pí skovis té  a opoda l hérní  prvky 

(kloužač ka, houpač ka). Ra j pro dé ti. Léktorky byly 
u ž asné  jako na první m pobytu, ohromné  émpatičké , 
čha pou, ž é nas é dé ti žé žnakovačí čh séančí  odbí hají , 
nébo ru žné  kn uč í  apod. Obéčné  mé ly naprosté  po-
čhopéní  pro jaky koliv pla č , vžtéka ní  apod. To tédy 
platí  i pro ostatní  rodiny, ktéré  bylo moč pr í jémné  
požnat a popoví dat si s nimi véč ér u ohné  o jéjičh 
pr í bé ží čh a žkus énostéčh.  

Močkra t tédy dí ky žapa lény m léktorka m, béž ničh 
by to nés lo a ony jsou vs éčhny skvé lé séhrany  ty m. 
Kurž a hlavné  samotny  pobyt nas é holky žasé posu-
nul tročhu vpr éd. 

Kurž mohu vr élé doporuč it pro vs éčhny rodiny, kté-
ré  mají  dí tka s opož dé ny m vy vojém r éč i nébo žčéla 
névérba lní . 

Nikola Malinková 
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Moč dé kujémé ža mož nost žu č astnit sé žnakovačí ho 
kuržu. Ubytova ní , jí dlo, vyž ití  pro dé ti i čélkové  pro-
str édí  bylo para dní . Néjléps í  byl alé samotny  pro-
gram, ktéry  jé užpu sobén potr éba m maly čh dé tí . Jé 
promys lény  a ža té čh pa r dní  jsmé sé toho spoustu 
nauč ili. Dé ti vidé ly, ž é žnakují  i ostatní  rodiny, čož  jé 
požitivné  motivujé. Pro syna už  to bylo pak tročhu 
smyslové  na roč né , alé néní  problé m si program pr i-
žpu sobit. Potkali jsmé ždé dals í  rodiny, s nimiž  bylo 

mož né  si popoví dat o radostéčh a starostéčh, ktéré  
jiné  rodiny néžnají , a snad jsmé potkali i nové  pr a té-
lé. V néposlédní  r adé  byčhom ra di žmí nili skvé lé  lék-
torky. Vs éčhny byly nésmí rné  pr a télské , vstr í čné   
a émpatičké . Bylo vidé t, ž é to čélé  dé lají  srdčém a ž é 
té matu rožumí . A hlavné  rožumí  nas im dé tém.  

Bylo to skvé lé  a doufa mé, ž é né kdy pojédémé žnovu.  

Rázusovi 

NOVINKY Z RANÉ PÉČE DIAKONIE žpé t na obsah 
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Znáte ASI? Pokud ne, je to zkratka pro Asociaci senzo-
rické integrace a to už vám nejspíš něco říká...  Asoci-
ace pořádá každé jaro setkání členů a zve si na ně 
různé odborníky. Podruhé jsme měli možnost zúčast-
nit se i my. Co nového jsme se na setkání dozvěděli? 

Tr éba ž pr í spé vku Jany Markové a Laisy Michlové 
ž Fyzioaktivu jsém ží skala bliž s í  pr édstavu o skupi-
nové  térapii, již  nabí žéjí  né ktéry m kliéntu m, ktér í   
u ničh absolvovali individua lní  a skupinové  lékčé.  

Térapié jé urč éna pro dé ti 5–8 lét a pr édévs í m 
s diagno žami ADHD (poručha požornosti 
s hypéraktivitou), vy vojova  dysfa žié, poručha autis-
tičké ho spéktra i pro dé ti s na roč ny m čhova ní m, kté-
ré  jiné  skupinové  aktivity néžvla dají . 

Jédna  sé o čyklus 16 térapií  jédnou ty dné  ža pololétí , 
jédna lékčé trva  50 minut a u č astní  sé jí  7 dé tí  a 2 
térapéuti. Smyslém jé „opravit“ négativní  žkus énosti 
dé tí  s fungova ní m vé skupiné  vrstévní ku  i s dospé -
lou autoritou, a tí m podpor it jéjičh žač léné ní  do bé ž -
né ho sočia lní ho ž ivota. Dé ti ží skají  počit béžpéč í , jis-
toty, pr ijétí  a mnohdy i vní ma ní  souna léž itosti ké 
skupiné  a tyto dovédnosti a žkus énosti mohou pr é-
na s ét do novy čh situačí .  

Du léž ity m térapéutičky m prinčipém na žač a tku té-
rapié jé užémné ní  (tédy né čo, čo dé tém obvyklé 
v jéjičh aktivita čh ža sadné  čhybí ), prostor pro vlast-

ní  vyja dr éní , volny  pohyb v prostoru prostr édnič-
tví m r í žéné  pohybové  hry na urč éné  té ma (my jsmé 
mé li mož nost žaž í t spoléč nou hru na lovčé a žvé r ) č i 
„ža vodu “, pr i ničhž  sé dé ti dosta vají  do vža jémné  in-
térakčé. Ké konči lékčé na slédujé žklidné ní , uvolné ní  
a prostor pro žpračova ní  ža ž itku. 

Simona Šimonovská na m vysvé tlila prinčipy EEG 
Bioféédbačku, vč étné  vhodny čh ždravotní čh indika-
čí . Jimi podlé jéjí  žkus énosti jsou žéjmé na poručhy 
spa nku, énuré ža, poručhy požornosti a uč éní , épilép-
sié aj. Za rovén  ždu ražn ujé, ž é nikdy nélžé générali-
žovat a vž dy musí mé vhodnou térapii individua lné  
žvaž ovat. 

Vstupní  vys étr éní  tédy jé nutnou souč a stí  rožhodnu-
tí , žda jé dana  térapié pro dí té  vhodna , č i žda jé éfék-
tivné js í  v dané m č asé žvolit jiny  žpu sob, métodu. 
Vstupní  vys étr éní  sé prova dí  u dé tí  nad 4 roky, kdy 
jé mož né  oč éka vat požitivní  motivači dí té té ké spo-
lupra či.  

Térapié jé dlouhodoba , idéa lné  by mé la probí hat 
dvakra t ty dné  po dobu čča tr í  mé sí ču . Néní  hražéna 
žé ždravotní ho pojis té ní , proto jé tr éba péč livé  žva-
ž ovat, žda jé pro ni dí té  indikované  a rodič é dost 
motivovaní . Dé lka tré ninku by mé la by t 30 – 40 mi-
nut klidové  požornosti (na žač a tku stač í  i 15 minut). 

VZDĚLÁVÁME SE žpé t na obsah 

KUKÁTKO ANEB JAK TO ŽIJE V ASI 

https://senzorickaintegrace.com/
https://senzorickaintegrace.com/
https://www.smartbrain.cz/
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Bronislava Krajíčková sé ž fyžiotérapéutky žvolna 
mé ní  v praktika Féldénkraisovy métody. 

O métodé  jsmé již  pr éd č asém vé Zpravodaji psali, 
ž pro mé  nosny čh prinčipu  vybí ra m nama tkou:  

Stav na tom, co jde (nikoliv na tom, co nejde).  

Hledej, co jde udělat.  

Nenič nervovou soustavu nadměrným úsilím.  

Buď v interakci (se svým tělem, i ostatními).  

Mysli jako začátečník (tedy hledej nové cesty, ne zaži-
té vzory).  

Zvyklosti lze přenastavit.  

Buď zvědavý. 

Iva Kubrichtová ž Hiporéhabilitačé Jupitér na m 
osvé tlila, ž é kaž dy  ku n  ma  préfrénč ní  jédnu žé ža -
kladní čh rovin a ž é podlé toho na hiporéhabilitači 
vybí rají  pro kaž dé  dí té  jiné ho koné . Tí m sé 
v čéntra lní  nérvové  soustavé  dí té té vytva r éjí  nové  
možkové  spojé a aktivují  fyžiologičké  vžorčé pohy-
bu. Iva naví č do klasičké ho hiporéhabilitač ní ho po-
hlédu žač lén ujé prvky sénžoričké  intégračé, tédy 
hléda , jak podpor it hiporéhabilitačí  propriočépči 
(vní ma ní  vlastní ho pohybu), véstibula rní  
(rovnova ž ny ) a taktilní  (hmatovy ) systé m. Zpu sob 
tédy volí  podlé toho, čo čhčé aktua lné  podpor it. 
K tomu vybí ra  néjén koné , alé i napr . madla č i téré n. 

Du léž ité  ž jéjí ho pr í spé vku bylo i upr ésné ní , kdo mu -
ž é hiporéhabilitači prova dé t: Jsou to fyžiotérapéuti, 

érgotérapéuti a réhabilitač ní  lé kar i. Akréditované  
kuržy poskytují  C éska  hiporéhabilitač ní  spoléč nost  
a Céntrum hiporéhabilitačé Mira kl.  

Poslédní  dobou sé č asto sétka va mé s pojmy KIDD  
a KISS syndrom. Manželé Havličtí ž Fyziolandu sé 
vé své  praxi s dé tmi s obtí ž émi plynoučí mi ž té to 
(pro mnohé  ždravotní ky kontrovéržní ) diagno žy sé-
tka vají  vé sta lé rostoučí  mí r é. 

Kdy sé da  u dí té té pr édpokla dat, ž é mu ž é mí t KISS 
syndrom? Pokud ma  dí té  do 1 roku vélké  potí ž é 
v oromotoričé (tédy oblasti kolém u st – napr . sé sa -
ní m, sliné ní m), jé népr imé r éné  čitlivé  v oblasti krku, 
ma  č asté  koliky č i potí ž é sé spa nkém (č asto opač ny  
spa nkovy  rytmus), mu ž é sé jédnat o bloka du 1. a 2. 
krč ní ho obratlé. Cí lénou fyžiotérapií  sé tato bloka da 
mu ž é bržy odstranit a némusí  pr éjí t do tžv. KIDD 
syndromu. Tén mu ž é pr étrvat až  do dospé losti  
a projévovat sé napr . dyspraxií  (pohybovou néobrat-
ností ) č i dysgnožií  (poručha vní ma ní  a požna va ní  
pr édmé tu ). Havlič tí  vyjménovali i dals í  požorované  
pr í žnaky jako napr . opož dé ny  vy voj r éč i, vy vojovou 
dysfa žii, vybí ravost v jí dlé, žmé nu smyslové ho vní -
ma ní  v dutiné  u stní , émoč ní  labilitu a s ní  souviséjí čí  
potí ž é v sočia lní m vy voji i potí ž é vé žrakové  fixači.  

Zkrátka o nové přístupy, poznatky a zkušenosti není 
(nejen) v senzorické integraci nouze a je na nás, pro 
co se rozhodneme. A nezapomínejme na důležitou zá-
sadu: Méně je někdy více! 

Veronika Strenková, poradkyně rané péče 

VZDĚLÁVÁME SE žpé t na obsah 

https://www.bronakrajickova.cz/
https://www.feldenkrais.cz/
https://www.hipojupiter.cz/
https://www.hipojupiter.cz/)%20nám
https://www.fyzioland.cz/
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Možná jste se také zúčastnili online přednášek Asocia-
ce klinických logopedů 6. března tohoto roku. 

Dvě mladé logopedky ve svých přednáškách účastní-
kům osvětlily jednoduchým, ale erudovaným přístu-
pem základní předpoklady rozvoje jazykových schop-
ností dětí s opožděným vývojem řeči. 

První  ž pr édna s éjí čí čh, Bára Lichorobiec, sé žaby -
vala té matém, žají mavy m pro vs éčhny maminky ma-
ly čh dé tí : Jak podporovat rozvoj řeči u kojenců  
a batolat? 

Mluvila o obéčny čh prinčipéčh a komunikačních 
strategiích popsany čh v knižé Jak mluvit s dětmi od 
narození do tří let (tuto knihu si mu ž été pu jč it v nas í  
Knihovné ). 

Vyždvihla pr édévs í m stratégii následovat zájem 
dítěte – slédovat, čo vas é dí té  žají ma , na čo sé dí va , 
protož é spoléč na  vižua lní  požornost védé k rožvoji 
sdí léné  požornosti obéčné . 

Druha  stratégié jé počkat – da t dí té ti č as na réakči 5
–10 sékund, alé č éka ní  jé č asto (néjén) pro rodič é 
dlouhé , proto jé tr éba tuto dovédnost čvič it. 

Stratégié schodů – umé t sé vyladit na vy vojovou 
u rovén  dí té té, pr ič émž  vyladé ní  č asto žnaména  žjéd-
nodus éní  a postupné  pr ida va ní . 

Stratégié správného kladení funkčních otázek jé 
také  vé domou disčiplí nou. Musí mé sé nauč it pta t 
néjén „Co jé to?“ Tato ota žka totiž  odkažujé jén na 
podstatna  jmé na. Mé li byčhom sé pta t i „, alé také  
„Jak (dé la …)“ a poždé ji „Proč …“ Pra vé  tyto tžv. oté-
vr éné  ota žky vytva r éjí  pr édpoklady pro pr éčhod od 
pojménova ní  k funkč ní mu slovní ku dí té té 
(žahrnují čí mu slovésa, pr í slovčé – tady, tam = pro-
storové  vžtahy…) 

Poslédní  žmí né nou stratégií  bylo využití rituálů, 
dénní čh rutin (tédy opakují čí čh sé kaž dodénní čh 
č inností ) a uč éní  sé vy mé na m, néjlé pé vé hr é (na 
prinčipu str í da ní ), čož  vytva r í  pr édpoklady pro bu-
doučí  dialog. 

Za rovén  pr édna s éjí čí  vyždvihla dolož itélny  fakt, ž é 
zrelaxovaný, tedy uvolněný mozek se učí efektiv-
něji a rychleji. Pro hru a uč éní  tédy musí mé vytva -
r ét podmí nky: klid, vhodnou fyžiologičkou polohu, 
béžpéč í  a hlavné  radost žé spoléč né  hry a čhvilék 
vža jémné  ža bavy. 

Zmí nila také  praktička  doporuč éní  pro rodič é mimi-
nék – napr . umí sté ní  posty lky v mí stnosti – pokud jé 
u sté ny, dí té  dosta va  podné ty jén ž jédné  strany, na-
ví č pu sobí  odraž žvuku, proto jé potr éba aléspon  
mé nit polohu dí té té, aby mé lo dostupné  slučhové  
podné ty ž obou us í . 

Také  doporuč ujé da vat požor na žvukové  kulisy – 
žvuk télévižé č i ra dia. Dé ti némohou plné  vní mat 
pr irožéné  žvuky ani r éč  a naví č hroží  smyslové  pr é-
tí ž éní , žéjmé na u dé tí  s čitlivou nérvovou soustavou. 

Logopédka také  ždu ražn ujé vy žnam tžv. ritua lní čh 
vé t, ktéré  už í va mé vž dy pr éd žač a tkém opakova-
ny čh č inností  (pr ébalova ní  apod.) Slouž í  k naladé ní  
dí té té na konkré tní  (tr éba néoblí bénou) č innost  
a ža rovén  dí té  uč í  vní mat sdé léní  v kontéxtu situačé, 
a tak mu lé pé porožumé t. 

Vy žkumy sé žaby vají  pročésy vní ma ní  jažyka – dí té  
néjprvé vní ma  věty jako celek vč étné  mélodičky čh 
faktoru  r éč i, potom hlásky (v pa té m mé sí či jé dí té  
„univérža lní  fonétik“, jé sčhopné  rožlis it hla sky jaké -
hokoliv jažyka č i dialéktu, po s ésté m mé sí či tuto 
sčhopnost žtra čí  vé prospé čh rodné ho jažyka, pr i-
č émž  v tomto vní ma ní  hrají  klí č ovou roli samohla s-
ky, nikoliv souhla sky) a téprvé naposlédy rožlis ujé 
dí té  jédnotliva  slova. 

Maminky s dé tmi pr irožéné  už í vají  tžv. motherese 

č i baby talk – „mamins tinu“ – tédy automatičké  na-

stavéní  r éč i v poč a téč ní m období  ža mé rné  komuni-

kačé (8. –10. mé sí č). Projévujé sé opakova ní m jéd-

noslovny čh sdé léní  sé spéčifičky m du ražém, mélodi-

kou… Jéjí m použ ití m sé žvys ujé jak porožumé ní , tak 

i budoučí  mož nost na podoby.  

 

VZDĚLÁVÁME SE žpé t na obsah 

EVROPSKÝ DEN LOGOPEDIE 

https://www.databazeknih.cz/knihy/jak-mluvit-s-detmi-od-narozeni-do-tri-let-280057
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Vy vojova  r ada už í va ní  jédnotlivy čh hla sék pr itom 
podlé vy žkumu  kopí rujé ža kladní  žkus énosti dí té té 
s pr í jmém potravy – dí té  žpoč a tku napodobujé 
obourétné  hla sky M, B, P (souviséjí  sé sa ní m) + G 
(souvisí  s polyka ní m). 

Vy žkumy jé rovné ž  doka ža no, ž é sé maminčé sé 
v pru bé hu rané ho matér ství  objéktivné  mé ní  
„možék“, jé lé pé naladé n na mimiku a dals í  névérba l-
ní  signa ly dí té té. Využijte toho – třeba pro znakování! 

S odkažém na mož nosti podpory r éč i žnakova ní m 
žmí nila paní  logopédka podčast AKL (Asočiačé kli-
ničky čh logopédu ) R éč i o r éč i – 006 – žnakova ní  ko-
jénču  a batolat. 

Připomínám, že znakovací kurzy pořádá Raná pé-
če Diakonie dvakrát ročně. Přihlaste se. 

Druha  pr édna s ka Marié Nimbona ž Kliničké  logopé-
dié – RAIN sé ty kala té matu dosud v C éské  républičé 
ma lo prožkoumané mu, a sičé Jak podpořit řečový 
vývoj pomocí smyslů? 

Vyčha žéla pr itom ž pyramidy učení podle Willi-
amse, ktéra  ždu ražn ujé prvotní  potr ébu rožví jét tžv. 
baža lní  smysly a téprvé potom sé žaby vat vys s í mi 
patry pyramidy. 

Smyslové  systé my prokažatélné  ovlivn ují  artikula-
ci, slovní zásobu i porozumění dítěte. Jé tédy nut-
né  skrze tělo poznávat sktruktury jazyka, a tí m 
mu i lé pé porozumět. Jdé žéjmé na o hmat, vestibu-
lární systém a propriocepci. 

Dí té  pro svu j vy voj potr ébujé prozkoumávat, mít 
dostatek pohybu – tyto ža kladní  pr édpoklady 
v dnés ní  dobé  č asto miží  na u kor smyslového přetí-
žení (hlavně sluchovými a zrakovými podněty). 

Evropské  logopédičké  doporuč éní  déklarujé, ž é dé ti 
do 3 lét by vu béč némé ly by t vystavény vlivu obra-
žovky, od 3 do 6 lét maxima lné  40 minut dénné . 

Mnohé  dé ti jsou v souč asné m své té  buď hypérsénži-
tivní  (tédy smyslové  pr éčitlivé lé ), nébo naopak hy-
posénžitivní  (tédy sé sní ž énou čitlivostí  vu č i podné -
tu m žvénku i ž vlastní ho té la).  

Hyposénžitivní  dé ti si č asto doda vají  potr ébné  pod-
né ty prostr édničtví m žvy s éné  aktivity (aby mohly 
čí tit své  té lo) – proto jé vhodné  jim žprostr édkovat 
uč éní  v pohybu – na houpač čé, na néstabilní  plos é, 
v hamačé (tam dočha ží  i  k oméžéní  oč ní ho kontak-
tu, ktéry  pro né ktéré  dé ti by va  na roč né  udrž ét). Růz-
né pomůcky jsou k zapůjčení v naší Pomůckovně, vždy 
je ovšem vhodné jejich užití konzultovat s vaším fyzio-
terapeutem, logopedem či ergoterapeutem. 

Jak tedy můžeme konkrétně podporovat řeč pro-
střednictvím smyslů? 

Stimulačé slučhové ho systé mu jé mož na  napr . pro-
str édničtví m r í kanék s pohybém, tančém, žpé vém. 

Ora lní  vjémy žprostr édkujé kr oupa ní , ž vy ka ní , brč -
ka, kousa tka… 

Mu ž émé využ í t u ru žné  hmatové  pomu čky, napr . 
sénžoričké  boxy. 

Véstibula rní  apara t – ovlivn ujé požornost a bdé lost. 
Stimulujémé jéj napr . houpa ní m a dals í mi rovnova ž -
ny mi čvič éní mi č i pomu čkami. 

A pokud to jdé, tak pr éd čí lény mi térapiémi č i spolu 
s nimi da va mé pr édnost bé ž ny m č innostém doma  
i vénku a snaž í mé sé dé tém dopr a t maximum tžv. 
héavy work aktivit, tédy silovy čh ža ž itku  ž néséní  
na kupu, vož éní  koléč ka, pr étahova ní  apod. Tipy mu -
ž été ží skat napr . ždé: Hry pro milovníky polštářových 
bitev - Lawrence J. Cohen ... 

Mnoho dalších tipů a podnětů najdete v naší knihov-
ně, dále své otázky můžete probrat s oborníky, s nimiž 
spolupracujete, případně se svojí poradkyní. 

Radostné učení v zrelaxovaném stavu vám přeje  

Veronika Strenková, poradkyně rané péče 

VZDĚLÁVÁME SE žpé t na obsah 

https://www.klinickalogopedie.cz/index.php?pg=verejnost--novinky-zajimavosti&aid=2079
https://www.klinickalogopedie.cz/index.php?pg=verejnost--novinky-zajimavosti&aid=2079
https://www.centrumrain.cz/kontakt/
https://www.centrumrain.cz/kontakt/
https://www.knihydobrovsky.cz/kniha/hry-pro-milovniky-polstarovych-bitev-551330
https://www.knihydobrovsky.cz/kniha/hry-pro-milovniky-polstarovych-bitev-551330
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Ve dnech 2.- 3. 4. 2025 jsme se zúčastnily kurzu Tým 
okolo dítěte (dále TOD) ve Zlíně, který pořádá Středis-
ko rané péče EDUCO Zlín, z. s. 

Atmosfé ra s koléní  byla véličé pr í jémna  a pr a télska . 
Sétkaly jsmé sé s kolégyné mi ž jiny čh rany čh pé č í , 
žéjmé na ž Moravy. 

Métoda TOD počha ží  ž Vélké  Brita nié, nositélém 
mys lénky byl Pétér Limbričk. Zkus énosti na m profé-
siona lné  pr édali léktor i Dagmar Mélkova  a Marék 
Mikla s . Védlé téorié jsmé si vyžkous ély i né kolik 
praktičky čh čvič éní  a modélovy čh situačí , ktéré  na s 
pr ipravily na to, čo na s v praxi mu ž é potkat.  

Co to vlastně TOD je? 

Když  rodina vyhodnotí , ž é by jí  pomohlo sétka ní   
s né kolika odborní ky na jédnom mí sté , mu ž é pož a -
dat svoji poradkyni rané  pé č é o spolupra či. Poradky-
né  rodiné  vysvé tlí  fungova ní  TOD a spoléč né  s rodi-
nou pojménují  néjvé ts í  obtí ž é, ktéré  rodina ma . Na 
ža kladé  toho définují  čí l sétka ní , ktéré  by mé lo rodi-
né  pomoči posunout sé v r és éní  problé mu. Poté  vyti-
pují  mož né  odborní ky, ktér í  by sé mé li séjí t spolu  
s rodinou a spoléč né  sé žamyslét nad mož ny m r és é-
ní m. Koordina torka TOD osloví  tyto odborní ky a po-
žvé jé na sétka ní  v dohodnuté m térmí nu. Doporuč u-
jé sé požvat dva až  pé t odborní ku .  

Fačilitované  sétka ní  trva  1,5 hodiny a jého vy stupém 
jé pla n podpory dí té té a rodiny.  

„TOD jé žpu sob koordinačé systé mu rané  pé č é pro 
dé ti a rodiny s kompléxní mi potr ébami, ktéré  potr é-
bují  intérvénči r ady odborní ku . Modél TOD žahrnujé 

budova ní  kapačit a na du kažéčh žalož énou praxi 
vč étné  pr irožéné ho prostr édí  pro uč éní , praxé ža-
mé r éné  na rodinu a praxé žalož éné  na silny čh stra n-
ka čh a ža jméčh.“ (Lusčombé in ECIA, 2016)  

„Jsém ma ma, néjsém vždé lany  fyžiotérapéut. Pra vé  
jsém sé dostala do své ta možkové  obrny… Byli jsmé 
ž toho v s oku. Jak to vs éčhno ma m najédnou počho-
pit, jak ma m žé vs éčh té čh papí ru , ktéré  na m dali, 
žjistit, čo sé jak dé la ? Jé to stras né  té ž ké . R í dí té sé 
tí m, čo jé v té čh papí réčh, alé vé skutéč nosti bysté 
potr ébovali, aby va m né kdo pomohl a vysvé tlil, čo 
ma té dé lat v praxi.“ (Boučhér Sué ét al., 2019) 

V Plžén ské m kraji žatí m probé hné pilotní  sétka ní  
TOD v ra mči praktičké  č a sti s koléní . Poté  sé budémé 
žamy s lét, jaky m žpu sobém využ ijémé ží skané  žku-
s énosti v praxi pro kliénty rané  pé č é.                                                                

Vlasta Spilková a Jana Javorská, poradkyně rané péče 

 

VZDĚLÁVÁME SE žpé t na obsah 

KURZ TÝM OKOLO DÍTĚTE 
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Markéta Doležalová, Michaela Chotěborová, 
Pasparta 2021. 

Útlá knížka nabitá informacemi by se také mohla jme-
novat Co vše vás o vývojové dysfázii (dále používáme 
zkratku VD) zajímá a chtěli byste se zeptat. 

C téna r  sé doč té v plné  s í r i o vs éčh oblastéčh, ktéry čh 
sé vy vojova  dysfa žié doty ka . Dožví  sé ža kladní  infor-
mačé o VD, čharaktéristiku odborní ku , ktér í  pračují  
s dé tmi s VD, du léž ité  informačé k projévu m VD  
a na važné  podpu rné  programy. 

Zvla s té  žají mavé  mohou by t kapitoly Tipy a rady 
(ždé jsou ru žné  tipy pro rožvoj porožumé ní , r éč i, 
slučhové  pérčépčé, žrakové ho vní ma ní , motoričky čh 
dovédností  a grafomotoriky), Dí té  s VD v matér ské  
s kola a Dí té  s VD v ža kladní  s kolé. Autorky ždé na-
pr í klad pí s í , jaké  jsou mož nosti vždé la va ní , jaké  jsou 
vy hody č i névy hody dany čh variant, jak dí té  pr ipra-
vit na s kolské  žar í žéní  nébo jaké  obtí ž é mohou vé 
s kolské m žar í žéní  nastat. 

Kní ž éč ka jé psana  č tivé , pr éhlédné , s kra tky mi kažu-
istikami dé tí  a praktičky mi uka žkami pomu čék.  

Domní va m sé, ž é kní ž ka jdé spí s é do souvislostí   
a s í r é néž  do hloubky. To jé dlé mé ho na žoru 
k už itku vé či. Rodič é sé mohou plné  žoriéntovat 
v problématičé a dožvé dé t sé mnoho du léž ity čh  
a použ itélny čh informačí , alé néjsou žbytéč né  žahl-
čova ni téoriémi. 

Uka žka: 5. Tipy a rady 

Rozvoj porozumění 

…Musí mé sé žé vs ého néjdr í vé žamé r it na rožvoj po-
rožumé ní  r éč i, aby sé na slédné  mohla rožvinout 
mluvéna  r éč … 

Co dělat pro podporu porozumění 

R éč  vizualizujte – tédy podpor té ji obra žky/
fotografiémi (napr . když  čhčémé dí té ti vysvé tlit, ž é 
si néjprvé budémé hra t a poté  pojédémé k babič čé). 
U té ž s í čh poručh porožumé ní  jé dobré  mí t doma ta-
ké  vižualižovany  (obra žkovy ) dénní  réž im – aby dí té  
lé pé čha palo réž im dné. 

Vélmi éféktivní  jé využití gest a znaků (napr . r ék-
némé „Vezmi si čepici“ a pr i slové  „čepice“ si dlaní  
poklépémé na hlavu). 

Použ í véjté stejný výraz pro daný objekt. Vyvarujté 

sé ža mé ny, kdy jédnou použ ijété napr . slovo „pes“, 
jindy „pejsek“, „hafík“ nébo „pejsánek“. 

Mluvte jednoduše, popisujté vs é, čo dí té  dé la , vidí , 
čí tí  (napr . „Jezdíš autíčkem. Autíčko je červené a jede 
teď do garáže.“ Popisujté také  to, čo dé la té, vidí té  
a čí tí té vy (pr . „Umývám nádobí. Teď umývám talířek 
a teď hrneček.“) 

Vyrovnejte se řečové úrovni dítěte. Tžn. pokud 
dí té  použ í va  použé žvuky, použ í véjté také  žvuky č i 
jédnodučha  slova. Pokud dí té  mluví  vé dvouslovné  
vé té , použ í véjté max. 2–3slovné  vé ty. 

Dejte dítěti na výběr z několika hraček/
předmětů/obrázků a dlé u rovné  jého porožumé ní  
sé ptéjté – „Ukaž, kde je… pes/kočka…“ „Podej mi… co 
jezdí, štěká, bučí…“ 

Třiďte s dí té tém vé či nébo obra žky do skupin dlé 
katégorií  (napr . obléč éní , na byték, ovočé, žví r ata). 
Ať dí té  urč ujé, čo do skupiny népatr í .  Atd. 

Odkaž na knihu obsahujé i né kolik stran 
k nahlé dnutí . 

Vlasta Spilková, poradkyně rané péče 

PŘEČETLI JSME, VIDĚLI JSME žpé t na obsah 

VÝVOJOVÁ DYSFÁZIE 

https://www.pasparta.cz/vyvojova-dysfazie/
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Na tomto místě je prostor Zpravodaje vyhrazen pro 
představení členek týmu poradkyň Rané péče 

Diakonie. Tentokrát se přesouváme do Středočeského 
kraje, štafetu přebírá Daniela Horáčková. 

Danko, vím o tobě, že jsi studovala v Brně a při 
studiu jsi pracovala ve speciální třídě mateřské 
školy.  Co tě přivedlo k práci poradkyně rané pé-
če do Středočeského kraje? 

Ma m vystudovanou spéčia lní  pédagogiku 
s prima rní m žamé r éní m na poradénství . Vé s kolčé 
mé  to moč bavilo, myslí m, ž é jsmé fungovali fakt 
dobr é, a rožhodné  to néžaméta m jako pr éčhodné  
období , alé vé dé la jsém, ž é v pr í mé m vždé la va ní  mé  
to nénapln ujé – dí té  sé spéčia lní mi potr ébami néní  
samo, ma  kolém sébé čélou svou rodinu, ktéra  také  
potr ébujé podpor it a podrž ét. Jé to pro mé  prosté  
néodmyslitélny  čélék. A tak pro mé  bylo jasnou vol-
bou, ž é čhči smé r ovat né kam, kdé sé tak budé 
s rodinou i dé tmi sé spéčifiky pračovat. To rana  pé č é 
napln ujé idéa lné . Da lé tomu nahra lo i to, ž é jsém 
čhté la žu stat u té to vé kové  katégorié (0 – 7 lét). 

A takovy m poslédní m, né moč mily m, alé vélky m du -
vodém bylo i to, kam u na s smé r ujé inklužé vé s kol-
ství  a jak moč jé tén systé m ž mé ho pohlédu 
v léčč éms néfunkč ní . Bohuž él také  vidí m, ž é žmé ny 
tlač éné  žévnitr  jsou ma lokdy vyslys éné . Takž é ví m, 
ž é čhči pr i pr í léž itostéčh pračovat i na žmé na čh to-
hoto systé mu, alé dokud to nébudé aspon  tročhu 
sčhu dné , moč nétouž í m po tom, by t v tom pr í mo uv-
nitr . 

V rodinách využíváme různé pomůcky, některé 
samy vyrábíme tzv. na míru. Prozraď nám, které 
pomůcky ráda vyrábíš a používáš při své práci?  

Jéjda, tady sé asi oproti spousté  svy čh hodné  vyra bé -
jí čí čh kolégyn  prožradí m – ja  vlastné  žasé tolik „na 
mí ru“ dí té ti névyra bí m. Jsém vélky m žasta nčém to-
ho, ž é dé ti v takové m vé ku, s jaky mi pračujémé, sé 
mají  uč it pr édévs í m hrou a radostí  ž aktivity, 
v kontéxtu dé ní  (tédy napr . ž pr í bé hu vé hr é) a na -
važné  na to, jaké  bé ž né  situačé v ž ivoté  potka vají . 
V naprosté  vé ts iné  situačí , kdy potr ébuji né čo na mí -
ru dí té ti, tédy spí s é vymy s lí m dals í  altérnativy  
a žpu soby jého už  oblí bény čh nébo nauč ény čh hér. 
Dí tko si tak už í va  svou oblí bénou aktivitu a my mu 
do toho mu ž émé vkla dat snad ža bavné  altérnativy, 

jak hra t hru jinak nébo ji posunout na vys s í  u rovén   
a héžky do toho skry t i né jaky  tén „rožví jéjí čí  č i vy u-
kovy “ pr ésah. Lžé do toho pak kra sné  sčhovat tr éba  
i žnaky nébo využ ití  foték č i piktogramu , motoričké  
aktivity nébo ru žné  pr éds kolní  dovédnosti. Tročhu 
problématičké  to jé u dé tí , ktéré  vyž adují  sta lé stéjny  
stéréotyp hry, alé i tam sé postupné  uč í mé žvla dat 
drobné  žmé ny a rožví jét pr émy s léní  nad dals í mi 
mož nostmi. 

Takž é když  už  véžu né čo „na mí ru“, jsou to néjč asté ji 
dovytis té né  fotky nébo piktogramy, pr í padné  béru 
né jakou vé ts í  hrač ku č i pomu čku, ktéry čh ma mé pl-
nou hrač koté ku a ktéra  dobr é doplní  a posuné né čo, 
čo již  dí té  žna . 

PŘEDSTAVENÍ ČLENŮ TÝMU žpé t na obsah 

NÁŠ TÝM — DANIELA HORÁČKOVÁ 
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Alé když  už  sé do vyra bé ní  pr éči jén pustí m, tak to 
jsou néjč asté ji ru žné  sénžoričké  hrač ky nébo čélé  
sénžoričké  boxí ky s konkré tné  žamé r ény m obsahém 
– takové  hraní  dé ti baví , mohou si na vs é rovnou 
sa hnout, vyžkous ét a da  sé tak žtva rnit v podstaté  
vs é. Dals í  variantou jé pak né jaky  matéria l tématičky 
žamé r ény  tr éba na oblí bénou poha dku. Naposlédy 
napr . skla da ní  dvouslovny čh vé t o papous kovi Blu 
ž poha dky Rio nébo prostorové  vní ma ní  sé stavé ní m 
kostič ék ž Minéčraft. 

V našem týmu se na tebe obracíme jako na od-
bornici v oblasti předškolního a školního vzdělá-
vání. Kde čerpáš tyto cenné zkušenosti? 

Néjvé ts í  ža klad ma m ž vysoké  s koly – jak u bakala r -
sky čh, tak u magistérsky čh sta tnič jsmé mé ly mini-
ma lné  jédén okruh žamé r ény  na ža kony, katalogy 
podpu rny čh opatr éní  a podobné  forma lní  ža léž itosti. 
Bakala r skou pra či jsém také  psala na té ma učéléné  
réhabilitačé, a hlavné  fungova ní  SPC v ní . Pak jsmé 
také  mé li hodné  praktičkou vy uku, takž é 
s léčktéry mi ža ludnostmi jsém sé sétkala už  takto –  
a tam byla jés té  pr í léž itost, aby to vysvé tlil né kdo 
žkus ény . Pak jsém také  bé hém VS  byla č lénkou spol-
ku Otévr éno, ktéry  sé na inovačé a smé r ova ní  č éské -
ho s kolství  hodné  žamé r ujé. Spoustu jsmé toho také  
r és ily vé s kolčé (minulé  pra či), kdé jsmé mé li spolu-
pračují čí  sí ť SPC a hodné  dobr é sé oriéntují čí  paní  
r éditélku. 

Novinky, žmé ny, inovačé č i ru žné  situačé mé  alé žají -
mají  i samy o sobé . U ža ludností  hlavné  proto, ž é ač  
by si to č lové k moč pr a l, tak bohuž él vyr és éní m  
u jédnoho dí té té to néžnaména , ž é už  sé to nikdy ni-
komu néstané. A pak považ uji ža vélmi du léž ité  udr-
ž ovat si pr éhléd v novinka čh své ho oboru. A jélikož  
jsém généračé využ í vají čí  sočia lní čh sí tí , tak jsou pro 
mé  ofičia lní  u č ty na ničh vélky m ždrojém – protož é 
proč  byčh sé mé la nama hat dohléda vat kaž dou no-
vinku v ža koné  nébo na vrh do sné movny sta lé od 
žač a tku, když  jsou organižačé, ktéré  toto samy pr i-

pomí nají  a stač í  jé slédovat� . A pak už  stač í  jén ové -
r it kontéxt, dohlédat souvislosti a détaily. 

Z konkré tní čh doporuč éní , čo na sí tí čh i jindé sléduji 
ohlédné  s kolství , jé to žéjmé na MS MT; édu.čž; vždé-
lavanivdatéčh.čž; Spolus kola; SOFA (Sočiéty for all, 
dr í vé C OSIV – C éska  odborna  spoléč nost pro inklu-
živní  vždé la va ní ); pédagogičké.info (tam jsou alé 
č la nky obč as žava dé jí čí , tam to vyž adujé ví čé dohlé-

da va ní  a ové r ova ní  faktu ); Platforma pro vč asnou 
pé č i; Asočiačé pro individualižovanou podporu; 
Ločika; Asočiačé kliničky čh logopédu . 

Máš pro naše čtenáře tip na nějaká oblíbená mís-
ta, kde relaxuješ, trávíš volný čas a dobíjíš ener-
gii? 

Moč ra da č tu, takž é minima lné  véč ér pr éd spaní m jé 
pro mé  vélky  rélax žalé žt si do kr ésla s kní ž kou a č í st 
si. C asto tam také  séda va m s ha č kova ní m a pléténí m. 
Jédnou až  dvakra t ty dné  sé také  objévuji na léžéčké  
sté né  Smí čhoff . To jé pro mé  asi néjví čé „vypí načí “ 
mí sto – č lové k musí  vs éčhny mys lénky smé r ovat 
k dobré mu léžéní  a vymy s léní  idéa lní  trasy, a tak už  
tam néžby va  prostor k pr émy s léní  nad pračí  č i pro-
blé my. Pak mé  lžé nají t v parčí čh okolo mí sta, kdé 
bydlí m – néjví čé téď sé s vihadlém, jak sé snaž í m 
ska kat a uč it ru žné  triky. Obč as také  sé slačkliné, alé 
to žatí m mnohém ví čé konč í  léž éní m pod ní  néž  
čhu ži po ní , tak néví m, jéstli sé to poč í ta  do rélaxuj. 
Z parku  konkré tné  ra da navs tí ví m tr éba Divokou 
S a rku, Stromovku, Gré bovku č i Oboru Hvé žda. 

A když  už  jé opravdu hodné  č asu, tak jaky koliv lés, 
louky, hory – prosté  čokoliv, kdé néní  moč lidí  a da  
sé tam na dén č i ví čé žmižét. Z poslédní  doby tr éba 
Tiské  ska ly, Hr ébénovka C ésky m S vy čarském, Jižér-
ské  hory, trasy Stéžky C éském, trasa ž Gražu až  do 
Prahy a v žimé  mi snad na ténto séžnam pr ibudé  
i Fishérman’s trail v Portugalsku č i Camí  dé Ronda 
vé S pané lsku. 

Za milý rozhovor děkuje  

Jana Javorská, poradkyně rané péče 

PŘEDSTAVENÍ ČLENŮ TÝMU žpé t na obsah 
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Tak mi na stole přistály dvě báječné malé sovičky. 
Svoji první misi – být krémem, už splnily. Ale bylo by 
škoda nenajít pro ně misi další. Jsou příjemné do ruky 
a jednoduše se otvírají. Co s nimi? Chtělo by to otvírat 
je a dávat jim něco do bříška. Kolegyně mě ale správ-
ně upozornila, že prostor je malý. Cokoli malého se 
jim dá do bříška, budou děti dávat do pusy. A to ne-
chceme. Nebo chceme? Tak tedy jo! Pojďme tedy dá-
vat do soviček věci, které do pusy patří. 

A tak vznikla pomůcka CO CHUTNÁ JÁJOVI? CO NE-
JÍ PÁJA? A CO OCHUTNÁŠ TY? 

návod 

CÍL: 

Hravou formou sé vé novat té matu jí dla. Jé norma lní , 
ž é kaž dé mu čhutna  né čo jiné ho. Jé norma lní , ž é 
když  né čo néžna m, tak mi to asi néčhutna . Alé mož -
na , to jén néžna m a postupné  žjistí m, ž é to tr éba 
žkusí m očhutnat. 

Vhodné  pro dé ti néjédlí ky. 

OBSAH: 

HRAC KY 

 

 

 

 

 SOVA JA JA       SOVA PA JA  

 

DESKY S OBRA ZKY 

2x Sova 

Holka, kluk 

Obra žky  

• ma m ra d/čhutna  mi  

 

• néma m ra d/néčhutna  mi   

 

• néví m, žda ma m ra d/ 
      mož na  mi čhutna /néžna m to/ 
      mož na  očhutna m 

Ru žné  potraviny (1-3x) 

Tra va, kamény, klačék, mys  

Pra ždné  kartič ky na doplné ní  – lihovy m fixém
(Obra žék/jmé no dí té té, rodič é, né/oblí béné ho jí dla 
apod.) 

 

INSPIRACE: 

1. Do désék da va mé  - pr ir ažujémé, čo kdo má/
nemá rád. Co čhutna  Ja jovi? Co jés té  néočhutnal? 
Jak to ma  Pa ja? A kluk nébo holka? A jak to ma mé 
my doma? 

2. Jédnotlivé  listy ž désék mu ž émé vyndat a porov-
na vat, kdo ma  ra d stéjna  jí dla nébo naopak né ko-
mu néčhutna  to, čo ma  jiny  oblí béné . 

3. Kartič ky mu ž émé ž désék vyndat a pr ir ažovat na 
hroma dky k postavič ka m Sovič ék. A také  si mu -
ž émé sami da vat pr éd sébé, čo komu chutná/
nechutná, čo mož na  očhutna m. 

4. Méži obra žky potravin jsou i obra žky toho, čo sé 
néjí  (kameny, tráva, klacek) a kartič ka myši, ktéra  
mu ž é čhutnat sova m, alé né lidém. Jé légračé r í -
kat si, čo néjí mé, čo by na m urč ité  néčhutnalo. 
Pr émy s lét nad tí m, ž é né komu né čo čhutna , alé 
né komu jiné mu vu béč né. 

5. Sova m mu ž émé do br í s ék da vat réa lné  potraviny. 
Sovič ky mohou žkous ét ru žna  néžna ma  jí dla  
a žjis ťovat, žda jim čhutnají  nébo néčhutnají . 

6. Mu ž émé hra t béž kartič ék s réa lny mi potravina-
mi. Jén si pr éd sébé kaž dy  da  obra žky – chutná 
mi/nechutná mi/možná bych ochutnal  
a k obra žku m nosí  réa lna  jí dla. 

Vlasta Spilková, poradkyně rané péče 

POMŮCKY V PRAXI žpé t na obsah 

 PODPORA KOMUNIKACE PRO NEJEDLÍKY 
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POMŮCKY V PRAXI žpé t na obsah 



 

                                  Zpravodaj Rané  pé č é Diakonié - 2/2025                                            16 

Často s rodinami bádáme, jak motivovat děti k vlastní 
aktivitě, jak podpořit rozvoj komunikace, které aktivi-
ty jsou dobré na trénování motoriky a spoustu další-
ho. Většině dětí, ať už s většími či menšími či vůbec 
žádnými obtížemi pak pomáhá si věci osahat, praktic-
ky vyzkoušet, sám vymýšlet, co s tím atp. A jednou  
z možností, jak k tomu přistoupit, může být tzv. smys-
lohraní (nebo také cizím pojmem Sensory play). 

A čo to vlastné  jé? Na žév hodné  vypoví da  – doslova 
hraní  vs émi smysly. Jsou to aktivity, ktéré  podporují  
objévova ní  a žkouma ní  své ta kolém sébé prostr éd-
ničtví m smyslovy čh podné tu  č i smyslovy čh hrač ék. 
Lžé sé žamé r it jak na stimulači č i pr ijí ma ní  informa-
čí  pr és jédén smysl, tak vytvor it aktivitu tak, aby vy-
už í vala ví čé smyslu  najédnou. Néní  nutné  sé va žat 
jén na konkré tní  vé k. Ténto typ aktivit lžé dé lat kdy-
koliv – jén jé tr éba promy s lét, jaky  matéria l a po-
mu čky k tomu žrovna využ í t. 

A čo sé smyslohraním da  rožví jét? 

• komunikačé (rožvoj slovní  ža soby, použ í va ní  slov 
v kontéxtu) 

• porožumé ní  (situači, slovu, važbé  slov) 
• jémna  motorika (navlé ka ní , tr í dé ní , stavé ní ) 
• č asova  posloupnost (čo budé v dé ji potom) 
• žrakové  vní ma ní  (stéjné  vérsus jiné , žrčadlové  

vní ma ní ) 
• hmatové  vní ma ní  (čitlivost vu č i ru žny m struktu-

ra m) 
• mys léní  (kréativita, fantažié, pr édstavivost, logič-

ké  mys léní ) 
• sočia lní  a émočiona lní  vy voj (spolupra čé, vyč ka -

ní , sdí léna  aktivita; obžvla s té , pokud jédno smys-
lohraní  využ í va  ví čé dé tí  najédnou) 

• a čokoliv dals í ho, čo si do vas ého hraní  pr ipraví té 

Sénsory play vé své m origina lní m poda ní  ma  pa r 
svy čh ža kladní čh pravidél. První m jé, ž é sé aktivita 
odéhra va  v prostoru, vé ktéré m byla pr ipravéna, 
tédy napr . v boxí ku, dé tské m bažé nku (když  jsou 
dé ti tr éba ví čé patlavé  č i rožhažují ), na rožtaž éné m 
igélitu atp. Na važné  na to takovy  modél hraní  poč í ta  
s tí m, ž é pokud dé ti vyhažují  matéria l vén, samy si 
ho sbí rají  dovnitr  (nébo s léhkou dopomočí , alé jé to 
jéjičh hrou). A druhy m vélky m pravidlém jé, ž é sén-
žoričké  hraní  dé ti žkoumají  samy, s vlastní  fantažií   
a vlastní mi inovačémi do hry. C lové ka pak mu ž é 
pr ékvapit, č ého vs ého jé dí tko sčhopné …  

Nas é boxí ky, ktéré  va m tu ukažujémé, tato pravidla 
také  čtí : Ač  jsou načhystané  s konkré tní m matéria -
lém ké konkré tní m aktivita m, ktéré  jsou pr ipsané   
v na vodu u kní ž ky, poč í ta mé s tí m, ž é dí tko si boxí k 
néjprvé prohrabé samo, samo si vyžkous í , čo sé  
s jého obsahém da  dé lat, a až  poté , čo budé dí té  sa-
mo nasyčéno, žkusí mé mu do toho vlož it r í žéné js í  
na pady, ktéré  va m do né j pr édkla da mé. 

Boxí ky jsmé sé snaž ily naplnit čo néjrožmanité js í mi 
a hmatové  žají mavy mi matéria ly, volily jsmé pr í rod-
niny, la tky, lus té niny, prosté  „čo du m dal“. Inspiro-
valy jsmé sé kní ž kami a vybí raly jsmé matéria ly  
s podobny mi vlastnostmi, napr í klad u kní ž ky sé 
žimní m motivém jsmé využ ily silikonové  čhladí čí  
kostky do pití , u lésní  kní ž ky to byly napr í klad s is ky 
č i méčh. Stač í  popustit uždu své  fantažii a pr ésné  
tak si podobny  boxí k mu ž été vyrobit i vy sami do-
ma. Souč a stí  vy roby vas ého boxí ku mu ž é by t i pra vé  
vymy s léní , čo do né j da mé, spoléč né  s dí tkém.  

Anna Opatrná a Daniela Horáčková, poradkyně RP 

POMŮCKY V PRAXI žpé t na obsah 

 SENZORICKÉ BOXÍKY 
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Občas senzohraní vypadá velmi lákavě, ale chybí in-
spirace na to, co vlastně konkrétně využít a jak to po-
užít. A tak sepisuji množství praktických tipů od ná-
padů na materiál až po konkrétní hrátky. Všechny 
zmíněné materiály a hrátky jsou prakticky odzkouše-
né, buď v rané péči, nebo v mém předchozím zaměst-
nání, jako funkční. Občas však kvalita výrobního ma-
teriálu není u všeho stejná (např. různé kvality kuku-
řičných škrobů), a tak se výsledek přeci jen může tro-
chu lišit. 

Jaké materiály využít? 

Néní  tr éba sé bra nit nič ému, obéčna  žkus énost na-
poví da , ž é dé ti si vyhrají  sé vs í m od obalu , toalétní -
ho papí ru, pr és kus klačku až  po vélmi propračova-
né  hrač ky. 

přírodniny 

• s is ky, kas tany (jak tén hné dy  uvnitr , tak čéla  žélé-
na  koulé), ž aludy, bukvičé 

• ku ra, listy, kor í nky, vé tvé, jéhlič í  
• pí sék (č isté  koupény ), kamény, tra va, kvé tiny 
• voda 

potraviny – syrové či uvařené 

• čižrna, č oč ka, hra čh, ry ž é, té stoviny 
• kukur ič ny  a bramborovy  s krob (obojí  dobré  od 

Amylonu) 
• tapiokové  pérly, kukur ič né  kr upky 
• bí ly  jogurt 
• oléj, očét, jédla  soda 
• potravina r ska  barviva (dobré  pra s kové  barvy od 

žnač ky Détéčha) 
• s uma ky (asi néjléps í  éfékt dé la  magnéžium, dob-

ry  jé i vitamí n C) 
• fažolé – pr i sné žéní  syrovy čh jsou jédovaté , lžé jé 

tédy použ í t použé pro dé ti, ktéré  na 100% néjédí  
vs é, čo potkají  

 
„z kumbálu“ aneb co se nám může válet doma 

• rolič ky toalétní ho papí ru, toalétní  papí r, kapésní -
ky, uté rky, papí ry 

• knoflí ky, žbytky la ték, bavlnky 
• tékuté  lépidlo (dobra  žkus énost s Hérkulésém a 

UHU) 
• pé na na holéní , my dlo, prostr édék na mytí  na do-

bí  

• sa dra 
• balonky, kélí mky, brč ka, pr í bory a dals í  na dobí , 

kladí vka 
• injékč ní  str í kač ky béž jéhél 
• témpéry, vodovky, pastélky, voskovky a dals í  vy -

tvarné  potr éby 
• vodní  pérly - takté ž  népouž itélné  pro dé ti, čo da -

vají  vé či do pusy, jéjičh jédlou variantou jsou ta-
piokové  pérly 

Tipy a recepty na konkrétní aktivity 

A jaké  konkré tní  aktivity sé dají  vymyslét? 

Jedlá modelína 
• 300 ml vody 

• 150 g hladké  mouky 

• 75 g soli 
• 2 lž í čé očta 

• 1 lž í čé oléjé 

• potravina r ské  barvivo 

• dlé ža jmu vonné  ésénčé na ovoné ní  

Néjprvé vé vodé  rožmí čha té oléj, očét a barvivo. Do 
téflonové  pa nvé/hrnčé (ožkous éno, ž é v jiné m na -
dobí  sé hmota okamž ité  napa lí  na sté ny) nasypté 
mouku a su l a žalijté vodu s pr imí čhany mi surovina-
mi. V ténto momént lžé pr í padné  dokapat vonné  
ésénčé.  

 

POMŮCKY V PRAXI žpé t na obsah 

 INSPIRACE NA DOMÁCÍ SENZOHRÁTKY 
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Na slédné  smé s var í mé na mí rné m až  str édní m pla-
méni. Po čča 2 minuta čh už  jé vidé t, ž é sé hmota lépí  
k sobé . V tu čhví li mí čhéjté usilovné  da l, dokud to 
hmota dovolí . Ké konči vžnikné vélka  koulé, sé kté-
rou té mé r  népu jdé manipulovat, alé sta lé jé dobré  ji 
ota č ét a prohr í vat. Tí m dočí lí mé toho, ž é budé mou-
ka dobr é žahr a ta  a nasa kla  tékutinami a nébudé pak 
čéla  modélí na lépit. Na slédné  odsun té na studénou 
č a st spora ku a néčhté vé stéjné  na dobé  vyčhladnout. 
Buď sé s ní  da  rovnou hra t nébo v užaví ratélné  na -
dobé  uskladnit v lédniči. Pr i udrž ova ní  a dobré m 
skladova ní  vydrž í  i dé lé néž  mé sí č.  

Sliz vhodný i pro jedlíky 

• 250 ml vody 

• potravina r ské  barvivo 

• 2 lž í čé jémné ho pra s ku žé psyllia 

Psyllium rožmí čha té s tročhou barviva vé studéné  
vodé . Na slédné  sé smé s vylijé na pa név a jémné  ža-
hr í va . Némé lo by sé to var it. Néusta lé sé mí čha  a ob-
račí  do té  doby, dokud nédosa hnété pož adované  
konžisténčé. Vy slédna  podoba by némé la lépit a ul-
pí vat na rukou a mé la by sé kra sné  ta hnout a by t 
mé kka . 

Sliž névydrž í  dlouho, druhy  dén jé obvyklé už  tuhy . 
Tuhy  alé lžé využ í t tr éba na na čvik str í ha ní , když  sé 
ž hmoty vyva lí  plačka. 

Kinetický písek 

• 1 kg hladké  mouky 

• hrnék kukur ič né ho s krobu 

• hrnék kakaa (pokud čhčémé, aby mé l opravdu 
pí skovou barvu, jinak lžé obarvit potravina r sky -
mi barvivy mí sto kakaa i na jiné  barvy) 

• pu l hrnku oléjé (pr ilé vat pomalu, obč as u né kté-
ry čh žnač ék mouky a s krobu stač í  i mé né ) 

Vs é sé smí čha  a vžnikné doma čí , jédly  kinétičky  pí -
sék. 

Ténto réčépt, pokud sé pí sék béž néč istot dobr é 
ukla da  do užaví ratélné  na doby a do lédničé, vydrž í  
klidné  až  rok. 

Šumivá hlína 

• 3 hrnky hladké  mouky 

• 1 hrnék jédlé  sody 

• ¾ hrnku kakaa 

• ½ hrnku oléjé 

• pytlí k kyséliny čitronové  

Mouku, sodu, kakao, kysélinu čitronovou a oléj smí -
čha mé do učéléné  hmoty, ktéra  strukturou budé pr i-
pomí nat hlí nu (tročhu drž í , alé ža rovén  sé tročhu 
drolí ).  

Hlí nu lžé využ í t napr . tak, ž é sé do ní  žahrabou fi-
gurky dinosauru  a dé ti jé pak jako arčhéologové  vy-
hraba vají  vén; postaví  sé do ní  auta a hrajé sé na 
stavbu; sčhovat do hlí ny kamí nky, ktéré  dé ti pinžé-
tou loví  atd.  

Po vyhra ní  si s ní  tí mto žpu sobém mu ž é dí té  vží t 
pipétu a na hlí nu žač í t kapat očét - uvidí , jak hlí na 
hodné  s umí . Vys umé la  hlí na pak lžé využ í t podobné  
jako Oobléčk ní ž é. 

Oobleck (ne-newtonovská kapalina) 

• 1 dí l kukur ič né ho s krobu 

• 0,5 dí lu vody 

• dlé obmé n lžé obarvit 

Smí čha mé 1 dí l kukur ič né ho s krobu s 0,5 dí lém vo-
dy. Dobr é mí čha mé. Vžnikné tékutina, ktéra  pr i jém-
né m dotyku fungujé jako tékutina, avs ak pr i tvrdé m 
pla čnutí  do ní  č i když  véžmémé tročhu do ruky  
a žma č knémé, drž í  čhví li pévné . 

Oobléčk lžé využ í t tr éba na hmatové  hléda ní  sčho-
vany čh vé čí , pohra va ní  sé silou v ručé (obžvla s té   
u dé tí  hypotoničky čh č i dé tí , ktéré  néumí  odhadnout 
svou sí lu), pr i nabarvéní  na hné do lžé využ í t jako 
bahno tr éba do boxí ku s farma r sky mi žví r aty, ktéra  
lžé na slédné  vé védléjs í  mistič čé s č istou vodou kar-
ta č kém umy vat. 

Oobléčk po hraní  vydrž í  v lédniči čča ty dén. 

Na další tipy na senzohrátky se můžete těšit zase 

v příštím vydání Zpravodaje 

Daniela Horáčková, poradkyně rané péče 

POMŮCKY V PRAXI žpé t na obsah 
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Mnozí s vás rodičů hledají ve svém okolí vhodný krou-
žek, kde by se děti cíleně zabavily, něco se naučily  
a kde se budete cítit i vy bezpečně, i když vaše dítě je 
třeba jen neposeda… 

Jeden takový v Praze ve Vysočanech objevila naše  
klientská rodina. Možná stejnou zkušenost uděláte  
i vy a ve vašem regionu. Poboček je totiž víc a nejen 
v Praze, ale i v Plzeňském kraji. A díky franchise se 
Malý muzikant může objevit také ve vaší lokalitě…  

Rodiny mají možnost ukázkové lekce zdarma, po ní se 
mohou rozhodnout, zda budou v kroužku pokračovat. 

I já jsem malý muzikant… 

Jsém maminka tr í apu llété  holč ič ky a na hudébné  
pohybovy  kurž Maly  mužikant jsém sé Sofinkou ža-
č ala čhodit, když  jí  byly néčélé  dva roky.  

Zač a tky byly tros ku na roč né , protož é Sofinka jé hy-
péraktivní  dí té  a žé žač a tku moč néspolupračovala, 
alé nas té stí  ma mé moč milou paní  léktorku Alénku  
a ta néčha va  dé tém dostaték volnosti, a pokud vylo-
ž éné  nédé lají  moč véliky  hluk a nénarus ují  hodinu, 
tak léččos tolérujé.  

Kaž da  hodina Malé ho mužikanta žač í na  tak, ž é sé 
pí snič kou budí  sluní č ko. Bé hém pí snič ky sé léktorka 
pr iví ta  sé vs émi dé tmi jéjičh jmé ném a také  ví ta  
vs éčhny dospé lé  – maminky, tatí nky, babič ky, 
čhu vy… Dé ti po vžbužéní  „opravdové “ sluní č ko ža-
vé sí , aby čélou hodinu na vs éčhny sví tilo, a na konči 
hodiny jé žasé uspa vají , pak na slédují  mélodičké  
pí snič ky, né ktéré  sé opakují  kaž dy  ty dén, jiné  jsou 

tématičké . Pr i pí snič ka čh sé dé ti pohybují  a napodo-
bují  paní  léktorku, ktéra  pohyby trpé livé  pr édva dí . 
Da lé jé souč a stí  hodin tvor éní , v čéné  kuržu jé i pra-
čovní  sés it, vé ktéré m sé vystr ihujé, nalépujé a vy-
barvujé obra žék tématičky k dané  hodiné . Jinou pra-
vidélnou aktivitou jé „hra na hudébní  na strojé“. Tr é-
ba na bubí nék, na ktéry  dé ti vybubnova vají  jédnotli-
va  slova. K dispožiči jsou také  dals í  na strojé, na né ž  
dé ti hrají , a léktorka Alénka jé pr itom doprova ží  na 
ukulélé a žpí va  pí snič ky. Na slédné  uklí žéní  na stroju  
mají  ra dy snad vs éčhny dé ti vč étné  Sofinky. 
C asém sé Sofinka žač ala ví čé žapojovat a jsém ra da, 
ž é sé dostané méži své  vrstévní ky. Pokud sé stané, 
ž é nému ž émé pr ijí t ž du vodu némoči nébo jiné  pr é-
ka ž ky, jé mož né  hodinu odhla sit na wébu a na hrad-
ní  hodinu využ í t v budoučnu. Célkové  sé mi hudéb-
né  pohybovy  kurž Maly  mužikant moč lí bí , protož é 
jé naplné n požitivní  atmosfé rou a vs ém jdé o to, aby 
sé v né m dé ti čí tily dobr é a né čo sé nauč ily.  

HH 

ZKUŠENOSTI Z RODIN žpé t na obsah 

 I JÁ JSEM MALÝ MUZIKANT… 

https://www.malymuzikant.cz/
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Kam s dětmi na hřiště? 

Rodiče ve městě často hledají v místě svého bydliště, 
případně i dál, vhodné hřiště pro své děti. Prvním 
článkem bychom chtěli zahájit sérii tipů na aktivní 
trávení volného času – nejen v Praze. 

Budeme rádi, když nám pomůžete, a těšíme se na dal-
ší příspěvky. 

Tentokrát na Praze 3 

V ročé 2015 otévr éla mé stska  č a st Praha 3 dí ky év-
ropsky m dotačí m moč pé kné  ví čéu č élové  hr is té   
v Habrové  uliči.  

Na své  si pr ijdou dé ti vs éčh vé kovy čh katégorií ,  
i na čtilétí . 

Hr is té  jé opločéné  sé vstupní  bra nou na pojéždu. 
Dominujé mu pryž ova  in-liné dra ha po jého obvodu, 
ktéra  svy mi vlastnostmi skvé lé poslouž í  pro na čvik 
jí ždy na odra ž édléčh a poždé ji na s lapačí m kolé. 
Vé ts í  č a st jé totiž  na rovinčé, pak na slédujé méns í  
vy jéžd a na druhé  strané  méns í  sjéžd. 

Str éd hr is té  jé roždé lén na tr i č a sti. První  jé bétono-
va  barévna  pločha s umé ly mi boulémi na fréésty-
lé jí ždu na č émkoli, umé lou léžéčkou sté nou a vél-
ky m dr évé ny m alta ném. Druha  č a st jé sí tí  opločéné  

hr is té  na ru žné  mí č ové  hry s dvé ma baskétbalovy mi 
kos i a dvé ma dé tsky mi brankami, ktéré  lžé dlé po-
tr éby pr éna s ét. A konéč né  poslédní  tr étina hr is té  sé 
pys ní  kompléxém hražd na čvič éní  a klasičky mi hér-
ní mi prvky pro méns í  dé ti. To žnaména , ž é néčhybí  
houpač ky, plačhtou žastí né né  pí skovis té  a kryčhlič -
kovy  hra dék sé sklužavkou. 

Néjsou ždé klasičké  lavič ky, alé nahražují  jé dr évé né  
a bétonové  tra my.  

Souč a stí  hr is té  jé dr évé ny  domék sé ža žémí m pro 
spra včé a dvé  toaléty. Da mské  WC jé ža rovén  béžba-
rié rové . Toaléty jsou č isté , udrž ované . Po aréa lu jé 
rožmí sté no né kolik odpadkovy čh kos u . 

Krom žimní  séžo ny jé v aréa lu v provožu ždobna  
kas nič ka s pitnou vodou. 

K dokonalosti snad čhybí  jén kiosék s obč érstvéní m. 
Vé vžda lénosti asi 200 métru  od hr is té  sé ovs ém na-
čha ží  vénkovní  réstauračé Onix, kdé lžé pr í padné  
obč érstvéní  žakoupit. 

Pr í jémny  pobyt! 

Zuzana Hofmannová 

ZKUŠENOSTI Z RODIN žpé t na obsah 

 HŘIŠTĚ NA PRAZE 3 
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